
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 093/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 422/2022.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, registro de
preços para a futura prestação de serviços de locação com montagem/desmontagem de equipamentos de palco,
iluminação e sonorização para apresentações ao vivo em atendimento às demandas da administração pública
municipal em eventos abertos para a população, sob a demanda solicitada pelos órgãos desta administração municipal,
sendo vencedoras as empresas: OTOGAMIS MORAIS DE FREITAS, com o valor global R$ 297.600,00 (duzentos noventa sete

mil seiscentos reais), LEONARDO GARCIA MORAIS 02032818108, com o valor global R$ 136.000,00 (cento trinta seis mil
reais).

CASSILÂNDIA-MS, 06 Dezembro 2022
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: S.H. IMFORMÁTICA LTDA,
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA, PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO, SERVIÇOS DE MUQUE, SOCORRO
MECÂNICO, GUINCHO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
NOVOS E ORIGINAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA/MS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
VALOR GLOBAL: R$ 5.868.572,87 (cinco milhão oitocentos e sessenta e oito mil quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e sete).
DATA: 01/12/2022

Órgão: 60
Unidade Orçamentária: 60.10.1
Unidade Executora: 60.101
Funcional Programática: 12.361.0005-2.015
Funcional Programática: 12.361.0005-2.016
Funcional Programática: 12.361.0005.2.017
Funcional Programática: 12.365.0005-2.019
Despesa/Fonte: 3.3.90.30
Despesa/Fonte: 3.3.90.39
Órgão: 50
Unidade Orçamentária: 50.10.2
Unidade Executora: 50.102
Funcional Programática: 10.301.0008-2.056
Funcional Programática: 10.301.0008-2.057
Funcional Programática: 10.301.0008-2.058
Funcional Programática: 10.302.0006-2.059
Funcional Programática: 10.303.0007-2.060
Funcional Programática: 10.304.0009-2.061
Despesa/Fonte: 3.3.90.30
Despesa/Fonte: 3.3.90.39
Órgão: 40
Unidade Orçamentária: 40.10.1
Unidade Orçamentária: 40.10.2
Unidade Executora: 40.101
Unidade Executora: 40.102
Funcional Programática: 08.122.0038-2.012
Funcional Programática: 08.243.0013-2.073
Funcional Programática: 08.244.0014-2.042
Funcional Programática: 08.244.0014-2.043
Funcional Programática: 08.244.0014-2.044
Funcional Programática: 08.244.0014-2.047
Funcional Programática: 08.244.0015-2.045
Funcional Programática: 08.122.0038-2.013



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13

Despesa/Fonte: 3.3.90.30
Despesa/Fonte: 3.3.90.39
Órgão: 67
Unidade Orçamentária: 67.10.1
Unidade Executora: 67.101
Funcional Programática: 04.122.0038-2.028
Despesa/Fonte: 3.3.90.30
Despesa/Fonte: 3.3.90.39
Órgão: 30
Unidade Orçamentária: 30.10.1
Unidade Orçamentária: 30.10.2
Unidade Executora: 30.101
Unidade Executora: 20.102
Funcional Programática: 04.122.0038-2.008
Funcional Programática: 17.512.0025-1.013
Funcional Programática: 26.782.0028-1.011
Despesa/Fonte: 3.3.90.30
Despesa/Fonte: 3.3.90.39
Órgão: 70
Unidade Orçamentária: 70.10.1
Unidade Executora: 70.101
Funcional Programática: 04.122.0035-2.030

VALOR GLOBAL: R$ 5.868.572,87 (cinco milhão oitocentos e sessenta e oito mil quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e sete
centavos).
DATA: 01/12/2022

_____________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 13 de Dezembro de 2022.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria E Consultoria Técnica-Jurídica Do Município De
Cassilândia que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade de licitação, fundamentada no inciso III do art. 25 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a seguir:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 434/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA – POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – NOS TERMOS DO INCISO III, DO ARTIGO 25 DA
LEI FEDERAL Nº 8666/93, da dupla “João de Souza e Bonifácio”, por intermédio da empresa, Cultura Sertaneja Produções Artísticas
LTDA, para a realização de show musical no “Evento Réveillon de Cassilândia”, que ocorrerá no dia 30 de dezembro de 2022, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Meio Ambiente.
CONTRATADA: CULTURA SERTANEJA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
VIGÊNCIA: 13/12/2022 A 13/01/2023.
VALOR: R$ 64.200,00.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 022/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADA – CULTURA SERTANEJA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
DOTAÇÃO:
65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
65.10.1 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032.2.025 APOIO FINANCEIRO ÀS FESTIVIDADES MUNICIPAIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação direta – por inexigibilidade de licitação – nos termos do inciso III, do
Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, da dupla “João de Souza e Bonifácio”, por intermédio da empresa, Cultura Sertaneja Produções
Artísticas LTDA, para a realização de show musical no “Evento Réveillon de Cassilândia”, que ocorrerá no dia 30 de dezembro de
2022, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Meio Ambiente.
VALOR GLOBAL: R$ 64.200,00 (sessenta quatro mil, duzentos reais).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14

Data – 13/12/2022.

Cassilândia-MS, 13 de dezembro de 2022.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria E Consultoria Técnica-Jurídica do Município que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos termos da
alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º 8.666/93, da empresa, EFICAZ COMERCIO EIRELI, no valor de R$ 5.070,00 (cinco
mil, setenta reais), para a aquisição de uma impressora laser monocromática com sistema ADF por meio de recurso oriundo de
emenda parlamentar nº 28360006, ação OEC2 – Transferências Especiais para o Conselho Tutelar de Cassilândia-MS.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 068/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 435/2022
FAVORECIDO: EFICAZ COMERCIO EIRELI.
VALOR: R$ 5.070,00 (cinco mil, setenta reais).
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2074 Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Waddyh Moysés

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


